- [8] Gentil pensero che parla di voi
sen vene a dimorar meco sovente,
e ragiona d'amor sì dolcemente,
che face consentir lo cor in lui.
- [9] L'anima dice al cor: «Chi è costui,
che vene a consolar la nostra mente,
ed è la sua virtù tanto possente,
ch'altro penser non lascia star con noi?»
- [10] Ei le risponde: «Oi anima pensosa,
questi è uno spiritel novo d'Amore,
che reca **innanzi me** li suoi disiri;
e la sua vita, e tutto 'l suo valore,
mosse degli occhi di quella **pietosa**
che si turbava de' nostri **martiri**».

Cn 8, 1-2 [326] “Ibi me docebis” doctrina scilicet altiori et experimentaliori, “et dabo tibi poculum ex vino condito” scilicet aromaticis speciebus, “et mustum malogranatorum meorum” (2cd). Nota quod usquemodo non fecit mentionem de “vino condito” nec de “musto malogranatorum”, sed solum de vino simplici et de arboribus ac fructibus et germinibus malorum punicorum. Dulcor enim contemplationis et expressum “mustum” difficillimorum et acerbissimorum martyriorum circa tempus conversionis Iudaeorum et circa tempus Antichristi debent Christo ab ecclesia singularius ministrari. Tunc enim teste Christo “**erit tanta tribulatio**, ut si fieri potest, in errorem inducantur electi” (cfr. Mt 24, 21-24). Et Gregorius Moralium trigesimo secundo super illud Iob: “Stringit caudam suam quasi cedrum” (Job 40, 12) praemittens quod per caudam illam Antichristus significetur, subdit causam, quare tribulatio electorum sub eo erit maior quam praecedens dicens: «**Nunc enim fideles nostri mira faciunt, cum perversa patiuntur, tunc autem Behemoth huius satellites etiam cum perversa inferunt, mira facturi sunt. Pensemus ergo quae erit humanae mentis illa tentatio: pius martyr et corpus tormentis subiicit et tamen ante eius oculos miracula tortor facit.** Cuius tunc virtus non ab ipso cogitationum fundo quatiatur, quando is qui flagris cruciat, signis coruscat?» Haec Gregorius. Item Moralium trigesimo quinto super illud Iob ultimo: “Addidit Dominus omnia quaecumque fuerant Iob, duplia” (Job 42, 10) dicit: «Sancta quippe ecclesia etsi multos nunc **percussione tentationis** amittit, in fine tamen huius saeculi ea quae sua sunt, duplia recipiet, quando susceptis ad plenum gentibus ad eius fidem currere omnis quae tunc inventa fuerit, etiam Iudea consentit. Hinc namque in evangelio veritas dicit: “Elias veniet et ille restituet omnia”» (Mt 17, 11).

Vita Nova 28. Contra questo adversario della Ragione si levòe un die, quasi nell'ora della nona, una forte ymaginatione in me, che mi parve vedere questa gloriosa Beatrice con quelle vestimenta sanguigne colle quali apparve prima agli occhi miei, e pareami giovane in simile etade in quale prima la vidi. [2] Allora cominciai **a pensare** di lei, e ricordandomi di lei secondo l'ordine del tempo passato, lo mio cuore cominciò dolorosamente a pentere dello desiderio a cui sì vilmente s'avea lasciato possedere alquanti die contra la constanza della Ragione: e discacciato questo cotale malvagio desiderio, si rivolsero tutti li miei pensamenti alla loro gentilissima Beatrice. [...] [6] Onde io, volendo che cotale desiderio malvagio e vana **tentazione** paresse distracto sì che alcuno dubbio non potessero inducre le rimate parole che io avea dette dinanzi, propuosi di fare uno sonetto nel quale io comprendessi la sententia di questa ragione, e dissi allora *Lasso, per forza di molti sospiri*. E dissi «*Lasso*» in quanto mi vergognava di ciò che li miei occhi aveano così vaneggiato. [...]

[LSA, prologus, Notabile X] Sextus (status) vero concurrit cum secundo non in eodem tempore sed in celebri multitudine martiriorum, prout in aperzione quinti signaculi aperte docetur (cfr. Ap 6, 9), quamvis in modo martirii quoad aliqua differant. Nam martiria a paganis et idolatris facta nullum **certamen dubitationis** inferebant martiribus, aut probabilis rationis, propter nimiam evidentiam paganici erroris. Non sic autem fuit de martirii per hereticos, unum Deum et unum Christum confitentes, inflictis. In sexto autem tempore non solum **propulsabuntur martyres** per tormenta corporum, aut per subtilitatem rationum philosophicarum, aut per **intorta** testimonia **scripturarum** sanctarum, aut per simulationem sanctitatis ypocritarum, immo etiam per miracula a tortoribus facta. Nam, teste Christo, “dabunt signa et prodigia magna” (Mt 24, 24). Unde Gregorius, XXXII^o Moralium super illud Iob: “**stringit** caudam suam quasi cedrum” (Jb 40, 12), dicit: «Nunc fideles nostri mira faciunt, cum **versa patiuntur**; tunc autem Behemot huius satellites, etiam cum **perversa** inferunt, **mira** facturi sunt. **Pensemus** ergo que erit humane **mentis** illa **temptatio**, quando **pius martir** corpus tormentis subicit, et tamen ante eius **oculos** miracula **tortor** facit». **Propulsabit** etiam eos per falsam **imaginem** divine et pontificalis auctoritatis. Sic enim tunc surgent pseudochristi et pseudochristus contra electos, sicut Annas et Caiphas pontifices insurrexerunt in Christum. Erunt ergo tunc tormenta intensive maiora, tempore autem paganorum fuerunt extensive pluriora: nam plusquam per ducentos annos duraverunt.

Inf. V, 91-93, 109-120, 124-132, 137; **VI**, **Inf. XX**, 7-30:
1-2:

se fosse amico il re de l'universo,
noi pregheremmo lui de la tua pace,
poi ch'hai **pietà** del nostro mal **per verso**.

Quand' io intesi quell' anime offense,
china' il viso, e tanto il tenni basso,
fin che 'l poeta mi disse: “Che **pense**?”.
Quando rispuosi, cominciai: “Oh lasso,
quanti dolci pensier, quanto disio
menò costoro al doloroso passo!”.
Poi mi rivolsi a loro e parla' io,
e cominciai: “Francesca, i tuoi **martiri**
a lagrimar mi fanno tristo e **pio**.
Ma dimmi: al tempo d'i dolci sospiri,
a che e come concedette amore
che conoscete i **dubbiosi** disiri?”.

Ma s'a conoscer la prima radice
del nostro amor tu hai cotanto affetto,
dirò come colui che piange e dice.
Noi leggiavamo un giorno per diletto
di Lancialotto come **amor lo strinse**;
soli eravamo e sanza alcun sospetto.
Per più fiate li **occhi ci sospinse**
quella lettura, e scolorocci il viso;
ma solo un punto fu quel che ci vinse.